
111Maceió - sexta-feira
24 de fevereiro de 2023

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

na DELEGACIA 12º DP RIO LARGO, do(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE 
ALAGOAS, pelo período de 12/04/2023 a 11/05/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 23 de fevereiro de 
2023.

LUCIMÉRIO BARROS CAMPOS
GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA REGIÃO 1

Protocolo 690799

PORTARIA/PCAL Nº 0175/2023
O GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA REGIÃO 1, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, considerando o teor da Lei Delegada nº 
48 de 30.12.2022 e tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico nº E: 
20105.0000002902/2023;
RESOLVE:
- Conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 2022/2023 
à servidora LUCIANA CLEMENTE DOS SANTOS, matrícula n.º 066.086-8, 
portadora do CPF n.º 36869422400, ocupante do cargo de AGENTE DE POLÍCIA, 
lotada na CENTRAL DE FLAGRANTES I, do(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO 
DE ALAGOAS, pelo período de 04/04/2023 a 03/05/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 23 de fevereiro de 
2023.

LUCIMÉRIO BARROS CAMPOS
GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA REGIÃO 1

Protocolo 690800

PORTARIA Nº 0053/2023
O GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA REGIÃO 2, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei Delegada nº 48 de 30.12.2022, e tendo 
em vista o que consta no Processo Eletrônico nº E:20105.0000002330/2023, 
RESOLVE:
Conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2002/2003, ao 
servidor SÉRGIO LOPES SILVA, matricula nº 300.884-3, portador do CPF nº 
923.507.044-91, ocupante do cargo de AGENTE DE POLÍCIA, lotado na unidade 
DELEGACIA DO 104º DP DE ATALAIA, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 
ALAGOAS, pelo período de 01/03/2023 a 30/03/2023.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, em Maceió/AL, 23 de fevereiro 
de 2023.

MÁRIO JORGE MACHADO BARROS
GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA REGIÃO 2

Protocolo 690840

PORTARIA Nº 0054/2023
O GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA REGIÃO 2, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei Delegada nº 48 de 30.12.2022, e tendo 
em vista o que consta no Processo Eletrônico nº E:20105.0000002441/2023, 
RESOLVE:
Conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2012/2013, ao 
servidor MANOEL FAUSTO LEAL, matricula nº 301.395-2, portador do CPF nº 
678.429.684-20, ocupante do cargo de AGENTE DE POLÍCIA, lotado na unidade 
DELEGACIA DO 94º DP DE PASSO DE CAMARAGIBE, da POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DE ALAGOAS, pelo período de 01/03/2023 a 30/03/2023.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, em Maceió/AL, 23 de fevereiro 
de 2023.

MÁRIO JORGE MACHADO BARROS
GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA REGIÃO 2

Protocolo 690841

PORTARIA PC/AL Nº 0032/2023
O SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, FINANÇAS 
E CONTABILIDADE DA POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, considerando o teor da Lei Delegada nº 47 de 10.08.2015, e de 
acordo com o Processo de nº 20105.2210/2023
RESOLVE:
Conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 2022/2023, 
ao servidor MAURICIO ANTONIO MOREIRA TORRES, matrícula 301.638-
2, portador do CPF n.º 636.210.704-78, ocupante do cargo de AGENTE DE 
POLÍCIA, lotado na SPOFC do(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, 
pelo período de 27/02/2023 a 28/03/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 23 de fevereiro de 
2023.

Del. KATIA EMANUELLY CAVALCANTE CASTRO
Superintendente de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Protocolo 690882

. . .

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

.

Departamento de Estradas de Rodagem (DER)

PORTARIA/DER Nº 163/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE ALAGOAS-DER/AL, no uso de suas atribuições legais, 
e embasado na Lei Estadual nº 8.631, de 28 de março de 2022, e no Processo 
Administrativo nº E:05501.0000003061/2022,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOAO FRANCISCO TAVARES DE 
ARAUJO, matrícula nº 40624-4, portador do CPF nº 312.865.694-00, ocupante 
do cargo de ARTIFICE ESPECIALIZADO, no(a) DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM, para a Classe E, com efeitos financeiros a partir de 
30/11/2022.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, Maceió/AL, 23 de fevereiro 
de 2023.

HELDER GAZZANEO GOMES
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 690816

. .

Fundação de Amparo à Pesquisa de Alagoas 
(FAPEAL)

PORTARIA/FAPEAL Nº41/2023
O Diretor-Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas -
FAPEAL, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais que lhe confere a Lei
Delegada nº 48, de 30 de dezembro de 2022 e, o Decreto nº. 86.129, de 1º de 
janeiro de 2023, considerando o que disciplina o Decreto Estadual n°. 58.688, de 
25 de abril de 2018, que institui o Sistema Eletrônico de Informações - SEI, como 
sistema oficial para a gestão de documentos e processos administrativos, mais 
especificamente, a alínea “a”, inciso III, do artigo 3°, que incumbe a indicação de 
membros para a composição do Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/AL,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar para compor o Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/AL - 
NTS, sem prejuízo de suas funções:
1. Georginei Souza Neri, matrícula nº. 864259-1- CPF: ***.466.565-** que o 
coordenará;
2. Antônio Fernando Souza, matrícula nº. 865125-6 - CPF: ***.676.194-**;
3. Lília Christina Rocha de Aguiar, matrícula nº. 62417-9 - CPF:***.393.704-**
Parágrafo Único. As atividades do Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/
AL são consideradas serviço público relevante e não ensejam qualquer tipo de 
remuneração.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas
as disposições em contrário.

Maceió/AL, 23 de fevereiro de 2023.

FÁBIO GUEDES GOMES
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 690751

. .

Instituto de Tecnologia em Informática e 
Informação do Estado de Alagoas (ITEC)

PORTARIA ITEC Nº 035/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o(a) Lei Estadual Nº 8.636 de 28 de março de 2022, publicada no DOE/AL, 
edição de 29 de março de 2022, e no PROCESSO ADMINISTRATIVO E: 41506-
000252/2022
RESOLVE:
Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL ao servidor (a) MARIA OLIMPIA 
FERREIRA SANTANA,  matricula nº 529-0  , portador(a) do CPF nº 071.554.844-
15, ocupante do cargo de AUXILIAR DE OPERAÇÃO, da (o) INSTITUTO 
DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E INFORMACÃO DO ESTADO DE 
ALAGOAS, para o Classe “E”, com efeitos financeiros a partir de  05 de outubro 
de 2022.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Christiano Esequiel de Mendonça
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 690520


